
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DELLA PROVINCIA DI TARANTO 

DELIBERA N. 68 del 29 gennaio 2021 

Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Taranto nella 

seduta telematica del 29 gennaio 2021, 

VISTO la legge 6 novembre 2012, n. 190 ed in particolare le disposizioni di cui all’art.1 

VISTO che l'art.1, comma 7, della legge 190/12 prevede che a tal fine l’organo di indirizzo politico 

individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile 

per la prevenzione della corruzione, 

VISTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 con riferimento in particolare agli Ordini 

Professionali ha specificato che nel caso in cui gli Ordini e Collegi professionali siano privi di 

dirigenti, il RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque 

le idonee competenze e professionalità, 

VISTA la delibera ANAC N. 831/2016 del 3.8.16 che in via residuale e con atto motivato il RPCT 

potrà coincidere con un consigliere eletto dell'ente, purché privo di deleghe gestionali, intendendo 

con queste i Consiglieri dell'Ordine con cariche di Presidente, Vicepresidente, Segretario e 

Tesoriere,  

CONSIDERATO che nella dotazione organica di questo Ente non è ricoperta la figura dirigenziale 

e che il personale è composto, attualmente da n. 3 unità complessive (n. 1 B2 part-time e n. 1 B2 e 

n. 1 B1) che sono già oltremodo impegnate nello svolgimento delle mansioni ordinarie e che in ogni 

non hanno le idonee competenze richieste per lo svolgimento dell’incarico, 

VISTO che l’attuale RPCT, Dottor. Giovanni Pollicoro come dallo stesso rilevato, a seguito delle 

ultime elezioni consiliari e del relativo insediamento avvenuto in data  16.01.2021 ha assunto la 

carica di Presidente  CAO, diventando pertanto la carica assunta,  incompatibile con la funzione di 

RPCT,  

RITENUTO che, per le motivazioni tutte innanzi esposte: assenza di figure dirigenziali, carenza di 

personale dipendente, per numero e per qualifica professionale in grado di assumere l’incarico, di 

dover procedere, in ogni caso alla individuazione del RPCT  tra i Consiglieri eletti, privi di deleghe, 

stante la sopravvenuta incompatibilità  sopravvenuta dell’attuale RPCT, 

ATTESO che sono state individuate nella figura del Dott. Giuseppe Carbotti, la professionalità e 

competenza, nonché la disponibilità temporale richiesta per le esigenze imposte dalla normativa allo 

svolgimento del ruolo di RPCT, 

VISTO che il Dott. Giuseppe Carbotti è privo di funzioni e deleghe gestionali all’interno del 

Consiglio Direttivo, 

VISTO che il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” all'art. 43 prevede che il responsabile per la prevenzione della 

corruzione svolga anche le funzioni di “responsabile per la trasparenza”, 

DELIBERA 

Per le premesse tutte di cui innanzi 

−  di nominare, in sostituzione del Dottor Giovanni Pollicoro, stante la sopravvenuta 

incompatibilità di funzioni, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e 



s.m.i., quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

dell'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Taranto il Dott. 

Giuseppe Carbotti, componente del Consiglio Direttivo dell'Ordine privo di deleghe 

gestionali, assumendo quest’ultimo tutti i compiti e le funzioni previste ex lege e nel Piano 

Programmatico attualmente in vigore presso questo Ente. 

 

 

         Il Segretario       Il Presidente 

   F. to Dr. Salvatore Montorsi     F.to  Dr. Cosimo Nume 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/rv 


